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هوش مصنوعی، یکی از جدی‌ترین فناوری‌های دهه اخیر است که 
نقش ویژه‌ای بر آینده تکنولوژی خواهد داشت. کشورهای پیشرو جهان 
امروز برای بهره‌برداری بیشتر از آن، اقدامات مختلف و متعددی را 
انجام داده‌اند. از سیاستگذاری‌های کلان و طراحی برنامه‌های اجرایی 
گرفته تا تغییر جهت صنایع و حتی آموزش‌های تخصصی و عمومی 
در دانشگاه‌ها و مدارس. در ایران هم هرچند با تاخیری قابل تامل، اما 

مورد توجه محققان و مراکز پژوهشی و سیاستی قرار گرفت که نهایتا در 
قالب یک سند ملی به تصویب رسید. سند ملی هوش مصنوعی که 
کم هم مورد نقد قرار نگرفته حالا به عنوان مهم‌ترین سند سیاستی در 
یر نظر رئیس‌جمهور هم  کشور در نظر گرفته می‌شود و سازمانی ملی ز

عهده‌دار راهبری آن شده است. 
برای بررسی بیشتر روند ادغام و اثرات و تبعات هوش مصنوعی در 
ایران، به سراغ مهدی شریعت‌زاده، پژوهشگر و مدیر میز هوش مصنوعی 
پژوهشگاه فضای مجازی رفتیم. او که در روند نسخه‌های ابتدایی 

طراحی سند مشارکت داشته در این گفت‌وگو از پیچیدگی‌های پیگیری 
توسعه هوش مصنوعی در کشور سخن گفته است. شریعت‌زاده معتقد 
است علی‌رغم همه چالش‌ها و محدودیت‌ها، امکان شکوفایی هوش 
یرساخت‌های مرتبط با آن در داخل کشور وجود دارد. او  مصنوعی و ز
می‌گوید در گذشته‌ای که فاصله ایران با جهان در موضوعات علمی، 
بسیار بیشتر از اکنون بوده، توانسته‌ایم به فناوری‌های مورد نیاز دسترسی 
داشته باشیم و بعضا حتی از سبک مختص به خود رونمایی کنیم، 
بنابراین در رابطه با هوش مصنوعی هم می‌توان چنین کرد؛ به شرطی 

کمیتی هماهنگی و اتفاق نظر بر سر  که در میان ارکان مختلف حا
استفاده از آن وجود داشته باشد. او پرهیز از نگاه‌های ساده‌انگارانه به 
علم و سوررئال نسبت به سازمان ملی هوش مصنوعی و افزایش توجه 
سازمان‌ها به نوآوری و چابک‌سازی در کنار خودکارسازی سازوکارهای 
دولتی و تسریع بروکراتیک را عناصر لازم در تقویت هوش مصنوعی عنوان 
می‌کند و معتقد است عقب ماندن در شرایط فعلی از فناوری می‌تواند 
جایگاه ایران را در فناوری‌‌های 50 سال آینده دنیا به خطر بیندازد. 

مشروح این گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانید. 

شاید بتوان یکی از مهم‌ترین دستاوردهای دولت‌ سیزدهم در حوزه فناوری 
را نگارش سند ملی هوش مصنوعی و راه‌اندازی سازمان مربوط به آن عنوان 
کرد. البته نگاه‌های متفاوتی نسبت به خروجی سند و حتی نقش سازمان ملی 
جدیدالتاسیس در روز‌های گذشته مطرح شده است. رئیس سازمان ملی هوش 
اخیرا در مصاحبه‌ای، این سازمان را متولی تنظیم‌گری دستگاه‌های مختلف در 
توسعه ابعاد هوش مصنوعی معرفی کرد. یکی از اعضای شورای عالی انقلاب 
یست‌بوم هوش مصنوعی و توسعه  فرهنگی نیز این سازمان را مسئول »ایجاد ز
یرساخت سایبری« دانسته است. سازمان ملی هوش مصنوعی قرار است   ز

صرفا تنظیم‌گر باشد یا پیگیر هر دو موضوع؟
درباره سند ملی هوش مصنوعی، با توجه به اینکه مصوب و منتشر‌ شده 
بندها در دسترس همه هست، هرکسی می‌تواند درباره آن اظهارنظر کند. وقتی 
سند ملی هوش مصنوعی ایران را بررسی کنیم، می‌بینیم که از ساختار کلی 
راهبردهای ملی هوش مصنوعی کشورهای مختلف دنیا تبعیت می‌کند. در 
یم -که  گر دو کشور اول دنیا در حوزه هوش مصنوعی را کنار بگذار واقع ما ا
تفاوت‌های قابل توجهی دارند با بقیه کشورها- سایر کشورها عموما به مباحث 
مشترک در سند راهبرد ملی هوش مصنوعی خود اشاره کرده‌اند؛ به این معنی 
یکرد کشورها و شدت و ضعف و  که ارکان واحدی در اسناد هست، اما رو
اهمیت و اصل و فرع این موارد با یکدیگر تفاوت دارند. ارکان مختلف مثل 
یست‌بوم،  ی انسانی، توسعه ز ی، توسعه نیرو ایجاد زیرساخت‌ها، سرمایه‌گذار
تعامات بین‌الملل و تنظیم‌گری هوش مصنوعی. در انواع اسناد ملی این 
موارد بیان شده، طبیعتا همین موارد در سند ملی هوش مصنوعی ایران هم 

بهشان اشاره شده است. 
درباره سازمان ملی هوش مصنوعی و وظایفی که دارد، طبیعتا در این سند 
به خیلی از موارد اشاره شده است. مواردی که عنوان شد، عملا هردو آنها 
موضوعاتی هستند که به عهده سازمان ملی هوش مصنوعی قرار داده شده. 
در واقع، در سند ملی، تنظیم‌گر متفاوت و مجزایی از سازمان ملی هوش 
مصنوعی، برای این حوزه در نظر گرفته نشده. همچنین توسعه زیرساخت 
هم کما اینکه آقای دهقانی و آقای سرافراز اشاره کردند، از موضوعات جدی 
است که با توجه به اولویت آن و با توجه به حساسیت محدودیت‌های زمانی 
یم، به سرعت توسط سازمان ملی هوش مصنوعی در حال  که در کشور دار

پیگیری است. 

اتخاذ هر راهبرد کلانی توسط کشورها براساس ارزشمندی و مزیت آن است. 
در برابر این مزیت‌ها هم مجموعه‌ای از معایب و مضرات هست که کشورها 
بعد از اتخاذ راهبرد، سعی می‌کنند آنها را برطرف و مرتفع کنند. در باب پدیده‌ 
نوظهوری مثل هوش مصنوعی، یکی از مهم‌ترین چالش‌های حول آن، بحث 
، به  آسیب و اثری هست که بر بازار کار می‌گذارد. »فرهیختگان« در ماه‌های اخیر
بررسی این موضوع در خارج از ایران پرداخت. با توجه به جدی‌تر شدن توسعه 
ید که هوش مصنوعی چه میزان بر بازار  ، تخمینی دار هوش مصنوعی در کشور
کار ایران اثر خواهد گذاشت؟ جدی‌ترین چالشی که در آینده کوتاه‌مدت و 

میان‌مدت پیش‌بینی می‌شود، چه چیزی است؟ 
اصطلاحا گفته می‌شود که هوش مصنوعی، افراد را بیکار نمی‌کند، بلکه 
ی را از افرادی  افرادی که مجهز به هوش مصنوعی هستند، فرصت‌های کار
که آشنا نیستند، می‌گیرند. از حدود چهار پنج سال پیش در اسناد 
۱۰ساله‌ای که درباره هوش مصنوعی نوشته شده، به این مورد اشاره شده 
که هوش مصنوعی در آینده و در انتهای این دوره ۱۰ساله، باعث 
ی افرادی می‌شود که احتمالا مهارت‌های هوش مصنوعی  بیکار
و مهارت‌های نوین را نمی‌توانند کسب کنند. در واقع ما از یک 
ی  سمت و به دور از تخصص هوش مصنوعی، با بیکار
مواجه هستیم و با توانمند کردن این افراد، فقط بخش 
ی آنها مرتفع می‌شود. خب در  کوچکی از موضوع بیکار
این زمینه در یکی دو ماه اخیر بحث‌های مختلفی شکل 
گرفته، از جمله اینکه پروفسور یان لیکان )محقق ارشد 
هوش مصنوعی شرکت متا( و افراد دیگری اشاره کردند 
به اینکه پرداخت حقوق ثابت به همه افراد، از راهکارهایی 
ی ایجاد‌شده از سوی هوش مصنوعی،  است که برای مواجهه با بیکار
می‌تواند موثر باشد. در این زمینه تحقیقات مختلف دیگری هم صورت 
گرفته و یکی از این پژوهش‌ها نشان داد که پرداخت حقوق ثابت به 
، باعث بهبود رفاه آنها نمی‌شود یا اثر  افراد به ازای انجام ندادن کار
موقت چند‌ماهه دارد. نهایتا این گزاره هم زیر سوال رفت. این موضوع 
در همه دنیا در حال بررسی است و شاید ما با یک تاخیر دو یا سه 
ساله نسبت به بقیه دنیا، با این پدیده بیشتر مواجه شویم و فرصت 
داشته باشیم که از تجربه بقیه دنیا در این زمینه بیشتر استفاده کنیم. 

جامعه ایران در سال‌های پیش‌رو باید انتظار چه چیزی را داشته 
باشد؟ آیا نسبت به این موضوع مطالعه‌ای انجام شده یا مجددا 
پس از رویارویی با شرایط جدید به این فکر می‌کنیم چرا از چند سال 
 ، قبل به فکر فرهنگ‌سازی و آموزش جامعه نبودیم! به عبارت دیگر
کنون به پیامدهای مختلف اقتصادی و اجتماعی هوش مصنوعی در  تا

کشور هم توجهی شده است؟
ی است و متخصصان  ی علم و فناور این موضوع در حوزه سیاستگذار
ی، ازجمله موردی که گفته شد در حال  این حوزه درباره پیامدهای فناور
بررسی هستند. تا جایی که اطاع دارم این موضوع را هم مورد بررسی 
قرار دادند، اما جمع‌بندی مشخص و شفافی از این پدیده و نسخه 
، تا جایی که می‌دانم، به دست ما نرسیده است.  تجویزشده‌ای برای کشور

یعنی در سطح چشم‌انداز هم افق روشنی از اینکه هوش مصنوعی در مواجهه 

یم؟  اولیه در سال‌های ابتدایی، چه تاثیری بر جامعه ایرانی خواهد داشت، ندار
این ابهام برای بقیه کشورها هم وجود دارد. 

در برخی کشورها پیش‌بینی‌های مشخصی وجود دارد. مثلا تخمین زده می‌شود 
فان صنعت، فان بخش از جامعه یا حتی برخی نهادها، چه میزان تغییر یا 

بیکاری را تجربه می‌کنند. 
یم، یک تفاوت  سبک محصولات و خدمات هوش مصنوعی که در کشور دار
جزئی با بعضی از کشورها مثل آمریکا و چین دارد. با توجه به اینکه استخدام 
ی انسانی در کشور ما تا حدی ساده‌تر است و با حقوق نسبتا پایین‌تری  نیرو
یم. ما  ی را هم ما با شدت بیشتری دار اتفاق می‌افتد. از طرفی، بحث بیکار
ی خودران برود چون  ی به سمت مثلا خودرو نمی‌بینیم که در کشورمان فناور
ی، بتواند حجم  ی توجیه دارد که با توسعه این تکنولوژ این قضیه برای کشور
ی انسانی را جایگزین کند. اما برای کشور ما این با نقطه سر  یادی از نیرو ز
ی‌که به نظر می‌رسد استخدام همان افراد  به سر بسیار فاصله دارد، به‌طور
هزینه بسیار کمتری داشته باشد. این قضیه سبب کاهش بعضی از این 
مخاطرات برای ما می‌شود چون نقطه تعادل اشتغال، بیکاری و خودکارسازی 
، کمی متفاوت است. این قضیه،  ی بیشتر برای کشور ما به علت نرخ بیکار
ی را هم برای ما تغییر می‌دهد و اثرات این قضیه  اولویت‌های توسعه فناور

هم قاعدتا پیش‌بینی می‌شود برای ما کمتر باشد. 

این زاویه نگاه، منفی نیست؟ یعنی به تبع اینکه منتظریم از این طریق، بخشی از 
یم که آن پیشرفت بتواند آن  مشکل اشتغال حل شود، نیروی کار توانمندی ندار
گر فناوری پیشرفته‌ای هم داشته باشیم، تاثیر فناوری  را استفاده کند. بنابراین ا
در زندگی مردم را نمی‌توانیم ایجاد کنیم. چیزی شبیه به آنچه که الان دچارش 
هستیم؛ رتبه پنجم تولید مقالات نانو در دنیا هستیم ولی در ثبت پتنت‌ها رتبه 
یم ولی در استفاده از آنها  27 جهان هستیم. متخصصان برجسته و خوبی دار
و ظهور فناوری در جامعه به اندازه پیشرفت‌های علمی موفق نیستیم. این 
نگاه دوباره ما را در برزخی بین رشد فناوری و بهر‌ه‌برداری از آن گیر نمی‌اندازد؟
نکته‌ای که من داشتم این است که به دلیل خصلت‌هایی که در کشورمان 
ی هوش مصنوعی ما با بقیه دنیا طبیعتا  یم، سبک و اولویت‌های فناور دار
ی‌هایی  کمی تفاوت دارد و ایرانیزه است. ما مثال این قضیه را درباره فناور
یم، به سبک اقتصاد مقاومتی  یم. ما سبک خودمان را دار مثل پهپاد دار
خودمان عمل می‌کنیم، با استفاده از تجهیزاتی که به راحتی در اختیارمان 
هست. نتیجه‌ای هم که به آن می‌رسیم برای بحث هوش مصنوعی هم به 
ی، طبیعتا برای  همین صورت است. موضوعاتی هم مثل افزایش بهره‌ور
ی را هم قرار نیست رقم بزند. این نکته  ما اولویت بالایی دارد. پدیده بیکار
که هوش مصنوعی در اداره آینده دنیا نقش خواهد داشت، یعنی دخالت 
ی برای بهینه کردن اداره بخش‌های مختلف دولتی و صنایع بزرگ.  فناور
ی را رقم نمی‌زنند، بلکه از جنس افزایش  اینها موضوعاتی هستند که بیکار
ی و افزایش دقت و کاهش اتلاف‌ها و اسراف‌ها هستند. این پدیده  بهره‌ور
کلا متفاوت است. با اینکه خیلی از استارتاپ‌ها را می‌بینیم که به سمت 
ی، منشی یا راننده و مواردی از این قبیل  خودکار کردن مثلا کارمندهای ادار
یم، اولویت  رفته‌اند که خب طبیعتا با توجه به‌خصوصیاتی که در کشورمان دار
پایین‌تری دارد و ما در سگمنت‌های )بخش( اولویت‌دار خودمان اگر پیشرفت 
یاد نباشیم و هم  ی به مقدار ز داشته باشیم، می‌توانیم هم شاهد پدیده بیکار

ی استفاده کنیم.  از مزایای فناور

نظام اداری و بروکراسی ایران، سازوکار کهنه‌ای دارد. طرح دولت الکترونیک و 
پنجره واحد خدمات اگرچه تاثیرات مثبتی داشته اما تا حصول نتیجه راه طولانی 
دارد. یکی از مسیرهای جدید، استفاده از هوش مصنوعی و خودکارسازی 
نظام اداری است. با راه افتادن سازمان ملی هوش مصنوعی، چقدر می‌توان 
به تحقق هدف‌گذاری سند در زمینه تغییر جایگاه کشور در شاخص آمادگی 
هوش مصنوعی دولت از 94 کنونی به سی‌ام دنیا امیدوار بود و انتظار داشت 

که نوآوری‌های جدیدی در فضای خسته دولتی داشته باشیم؟ 
بله این مورد برای ۵ سال آینده پیش‌بینی شده. به همین دلیلی که اشاره 
، معاونت علمی به‌عنوان یک بخش چابک دولت  کردید در چند سال اخیر
ی، موضوعات مختلفی را در حوزه مصنوعی پیگیری می‌کرده،  در حوزه فناور
ازجمله آنها، مراحل اولیه تدوین سند ملی هوش مصنوعی بود. ستاد هوش 
مصنوعی هم در جای خود فعالیت می‌کند. درباره اینکه چقدر سازمان ملی 
ی  هوش مصنوعی می‌تواند برای اسمارت کردن دولت، برای به‌کارگیری فناور
هوش مصنوعی موفق باشد، چیزی است که باید در آینده ببینیم. اما طبیعتا 
گر بعضی از دستگاه‌های دولتی کهنسال‌تر می‌خواستند خودشان این کار را  ا
انجام بدهند، احتمالا شاهد همین کندی با مقدار خیلی بیشتری می‌بودیم. 

از نگاه شما برای تحقق این تغییر و رسیدن به جایگاه هدف‌گذاری‌شده 
نیازمند طراحی چه فرآیندی هستیم؟ کدام حوزه‌ها و موضوعات در اولویت 

بالاتری‌ است؟ 
ابتدا باید ببینیم نگاه‌مان به هوش مصنوعی و ملزوماتش چیست. در این 
زمینه سوءتفاهم‌های قابل توجهی بعضا مشاهده می‌شود. درواقع هوش 
مصنوعی را می‌توانیم به‌عنوان نوک قله‌ای در نظر بگیریم که بخش زیرساختی 
ی‌های تحول دیجیتال، حکمرانی داده و داده‌محور  و بخش پایینی آن، فناور
گر هوش مصنوعی را بخواهیم با نمودهای خاصی  شدن سازمان‌هاست. ما ا
مثل بعضی از مصادیق هوش مصنوعی مولد در نظر بگیریم، ممکن است 
دچار سوءتعبیر بشویم، درحالی‌که بعضی از مهم‌ترین زیرساخت‌های هوش 
مصنوعی، همین مباحث داده‌محور شدن و تحول دیجیتال است. تا تحول 
کمیت نداشته  دیجیتال را به‌طور اصولی در سازمان‌ها، در دولت و در حا
باشیم، هرچقدر هم زیرساخت‌های مزرعه جی‌پی‌یو یا انواع مجموعه دادگان 

برچسب‌زده‌شده و امثال آن را داشته باشیم، درصد بسیار کمی توفیق و 
پیشرفت خواهیم داشت. چیزی که خیلی مهم هست و به حاشیه می‌رود، 
کیفیت بالا در فرآیندهای کارآمد در سازمان‌هایی است  داشتن داده‌های با
ی  که در حال حرکت به سمت داده‌محور شدن هستند. در چنین ساختار
گر مدل‌های کلاسیک  استفاده از هوش مصنوعی خیلی ساده است و ا
سطح بلوغ سازمانی هوش مصنوعی را در نظر بگیریم، می‌شود نقشه راه‌های 
مشخصی داشت برای اینکه سازمان از نقطه ابتدا تا نقطه اوج بلوغ سازمانی 
گر به این موضوعات توجه نداشته باشیم  هوش مصنوعی، پیش برود. ولی ا
و فقط دنبال نمادهای خاصی مثل دسته خاصی از ربات‌ها، پهپادها، 
گر صورت بگیرد،  یادی هم ا ی بسیار ز ... باشیم، سرمایه‌گذار چت‌بات‌ها و
ی  ی، اولین فناور یشه‌ای مساله را حل نمی‌کند و با تغییر موج فناور به‌طور ر
بعدی که بیایید، عملا دست سازمان‌ها خالی می‌ماند. این تجربه‌ای است 
که کشورهای پیشرو در این زمینه داشتند، یعنی ابتدا به سمت داده‌محور 
شدن حرکت کردند و همزمان با آن، موضوعات داده و تحلیل و استفاده از 

ی آن داده‌ها، اضافه کردند.  مدل‌های یادگیر و هوش مصنوعی را رو

باید »داده« را بزرگ‌ترین چالش دیجیتالی شدن دولت و صنعت بدانیم؟ 
ما با داده‌های مختلفی مواجهیم؛ از مجموعه دادگان آموزشی بگیریم تا 
ی آنها تحلیل‌های هوشمند صورت بگیرد، تا  داده‌هایی که قرار است رو
ی داده بین بخش‌های مختلف اعم از بخش‌های دولتی  ک‌گذار بحث اشترا
و خصوصی، بخش‌های دولتی با یکدیگر و نظایر اینها. هر کدام از این موارد، 
یم،  خصلت خودشان را دارند. مشابه این موضوع را درباره توان پردازشی هم دار
گر برگردیم به همان قضیه نقش داشتن هوش مصنوعی در اداره دولت‌ها  یعنی ا
ی  و همچنین بحث ارتقای سطح هوش مصنوعی در صنایع بزرگ، بسیار
ی زیرساخت‌های پردازشی  ی هستند که رو از این پردازش‌ها مربوط به امور
سی‌پی‌یو یا پردازش در لبه اتفاق می‌افتند و هر‌چند که مزرعه پردازشی 
جی‌پی‌یو بسیار اهمیت دارد و اهمیتش انکارناپذیر است، اما چالش شماره 
یک ارتقای هوش مصنوعی دولت و صنایع‌ شاید محسوب نشود. اصل تحول 
سازمان و تحول صنعت به سمت اینکه داده‌محور بشود مساله است؛ یعنی 
اینکه مهم‌ترین دارایی، مهم‌ترین تولید و مهم‌ترین چیزی که در سازمان 
ارزش ایجاد می‌کند، مواد خام یا انحصار یا موضوعاتی از این قبیل نباشد. 

وابستگی ما به نفت و فضای اقتصادی خسته مجموعه‌های دولتی، ‌انگیزه‌ای 
را برای اینکه بخواهد تحول‌های جدی داشته باشد، ایجاد نمی‌کند. اما این 
تغییر در صنعت، تاثیر فوق‌العاده‌ای می‌تواند به صورت ملموس داشته باشد. 
چرا حتی صنایع داخلی در حرکت به سمت بهره‌برداری از فناوری‌های جدید 

کند عمل می‌کند؟ 
ما درباره صنعتی صحبت می‌کنیم که به گفته مدیران ارشد کشور حداقل 
ی و ثبات مدیریت در آن  گر دغدغه بهره‌ور ۷۰ درصد آن دولتی است و ا
ی، اهمیت بسیار بالایی  بیشتر بود، احتمالا تحول سازمانی و افزایش بهره‌ور
ی جدید می‌رفتند.  پیدا می‌کرد و خب خیلی زودتر از این سراغ این فناور
تغییر با وجود اینکه مزایای مختلف دارد، در عین حال سخت است، اما به 
ی‌های  گاهی از ویژگی‌های فناور یسک‌ها، عدم قطعیت‌ها و عدم آ دلیل ر

جدید، خیلی وقت‌ها تمایل به این است که وضع موجود ادامه پیدا کند. 

تی به دولت، چقدر  سازمان هوش مصنوعی با توجه به وابستگی تشکیلا
می‌تواند در این فضا موثر باشد؟

قاعدتا یکی از موضوعاتی که می‌تواند بسیار در این زمینه موثر باشد، این است 
ی و کمک  که سازمان هوش مصنوعی بتواند گام‌هایی را در زمینه فرهنگ‌ساز
به مدیران ارشد بقیه دستگاه‌ها برای تغییر و تحولات خودشان داشته باشد. 
گر بخواهیم تمام انتظارات را صرفا از سازمان هوش مصنوعی داشته باشیم،  ا
، همان‌طور که مسئول تامین  راه اشتباه را رفته‌ایم. در واقع هر بخشی از کشور
ی  ی اطلاعات خودش است، مسئول ارتقای بهره‌ور زیرساخت‌های فناور
خودش هم است و طبیعتا فقط خودش می‌تواند نقشه راه ارتقای هوش 
مصنوعی‌اش را تدوین کند. هر چند این فعالیت با هماهنگی سازمان ملی 
هوش مصنوعی اتفاق می‌افتد، نباید همه انتظار داشته باشند، بنشینند و 
منتظر این باشند که سازمان بیاید صفر تا صد مجموعه آنها را متحول کند 
و کلیه دستورالعمل‌ها و نقشه راه‌ها را به آنها تحویل بدهد و برود. این کار 

نه امکان‌پذیر است نه در هیچ جای دنیا چنین چیزی صورت می‌گیرد. 

یکی از چالش‌هایی که در سال‌های اخیر‌ مانند همه کشورها‌ با آن مواجه 
بوده‌ایم، موضوع »امنیت داده« است. یکی از جدی‌ترین چالش‌های موجود 
در بحث اشتراک داده به‌ویژه از سمت مجموعه‌های دولتی که بخش اصلی 
 ، داده‌ را در اختیار دارند، احتمالا به مساله امنیت مربوط است. از طرف دیگر
بخش خصوصی به واسطه اینکه ساختار دولتی را سنگین و کند می‌بیند، سعی 
می‌کند تا حد امکان به آن وابسته نباشد. برخی از مشکلات در قالب همکاری 
متقابل، حل‌شدنی است ولی عدم اطمینان موضوعی نیست که به سادگی قابل 

حل باشد. وظیفه سازمان هوش مصنوعی در این دوگانه چیست؟
ی شبکه‌های کامپیوتری و زیرساخت‌های ارتباطی ابتکار  ما در زمینه فناور
یادی مونتاژ بوده  ی ما تا حد ز یم. یعنی تولیدات فناور عمل را در اختیار ندار
یا در سطح مهندسی بوده و در زیرساخت‌های پایه کمرنگ‌تر حضور داشتیم. 
اما به هر ترتیبی که بوده، کار خودمان را جلو بردیم. برای هوش مصنوعی هم 
گر جایی ابتکار  یس‌های ابری ختم نمی‌شود. طبیعتا ا همه راه‌ها به سرو
ی  یست‌بوم توسعه فناور یم، سبک ز ی زیرساختی را به عهده دار عمل فناور
آن هم کاملا متفاوت و مبتنی‌بر شرکت‌های بزرگ است. خدمات ابری هوش 
مصنوعی می‌تواند خیلی پررنگ‌تر باشد. به تبع آن، مساله امنیت را هم تا 
یادی می‌توانند حل کنند. ما در عین حال که این قضیه را در کشورمان  حد ز
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گهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی  آ
حوزه ثبتی نوشهر 

نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی 
ک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در  مصوب ۲۰ / ۹ / ۱۳۹۰ املا
واحد ثبتی نوشهر مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آنان محرز و رای لازم صادر 

گهی می‌گردد: گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آ
ک 7 اصلی بخش 5 قشلاقی کلاسه ۴۰۴۶ / ۱۴۰۱  ک متقاضی واقع در قریه فراشکلای‌علیا پلا  املا
ک 163 فرعی آقای مجید عباسی‌سروی فرزند حسین نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین  پلا
با بنای احداثی )کاربری زراعی( به مساحت ۳۰ / ۳۱۷ مترمربع خریداری بدون واسطه / با واسطه 

از آقای ابوالفضل منصوری
 لذا به موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند 
گهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از طریق این روزنامه  رسمی و ماده ۱۳ آیین‌نامه مربوطه این آ
گهی رای هیات الصاق تا  محلی کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در روستاها علاوه بر انتشار آ
درصورتی‌که اشخاص ذینفع به آرای اعلام‌شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین 
گهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع  آ
ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت 
به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت 
محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و 
درصورتی‌که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست را به 
دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می‌نماید و صدور 
سند مالکیت مانع از مراجعه منظور به دادگاه نیست. بدیهی است برابر ماده ۱۳ آیین‌نامه مذکور 
کی که قبلا اظهارنامه ثبتی پذیرفته نشده واحد ثبتی با رای هیات پس از  درمورد قسمتی از املا
گهی نوبتی و تحدید حدود به‌صورت  تنظیم اظهارنامه حاوی تحدید حدود مراتب را در اولین آ
ک در جریان ثبت و فاقد سابقه تحدید حدود  همزمان به اطلاع عموم می‌رساند و نسبت به املا

گهی تحدید حدود را به‌صورت اختصاصی منتشر می‌نماید.  واحد ثبتی آ
تاريخ انتشار نوبت اول: ۱۳ / ۰۵ / ۱۴۰۳ -  تاریخ انتشار نوبت دوم: ۲۷ / ۰۵ / ۱۴۰۳
ک نوشهر میم الف: ۱۷۶۲۵۶۸   -   علی‌اکبر مقدسی‌فر - رئیس اسناد و املا

گهی تحدید حدود حوزه ثبتی شهرستان نوشهر  آ
گهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند  پیرو آ
رسمی و به استناد تبصره ذیل ماده 13 قانون و ماده 13 آیین‌نامه قانون اخیرالذکر 
یخ‌های مقرر در محل وقوع  ک مشروحه ذیل در ساعت و تار تحدید حدود املا

ملک به شرح ذیل به عمل خواهد آمد. 
ک 67 اصلی بخش 2 ییلاقی کلاسه  ک متقاضی واقع در قریه لاشک پلا اما

۱۴۰۲ / ۳۳۷۸
یار محمدی فرزند سعید نسبت به ششدانگ یک  ک 51 فرعی آقای شهر  پلا
ی  قطعه زمین مزروعی )کاربری زراعی( به مساحت ۰۰ / ۸۰۰  متر مربع خریدار

ینی بدون واسطه / با واسطه از آقای علیرضا پایه‌قزو
ک  ساعت 9 صبح روز سه‌شنبه مورخ ۰۶ / ۰۶ / ۱۴۰۳  لذا از متقاضیان و مالکین املا
مجاور و صاحبان حقوق ارتفاقی دعوت می‌شود در وقت مقرر در محل وقوع ملک 
حضور به هم رسانند. بدیهی است درصورت عدم حضور متقاضی یا نماینده قانونی 
آنان طبق ماده 15 قانون ثبت ملک مورد تقاضا با حدود اظهارشده از طرف مجاورین 
تحديد خواهد شد. معترضان می‌توانند به استناد ماده 20 قانون ثبت و مواد 74 و 
يخ تنظیم صورت مجلس تحديد  86 آیین‌نامه قانون ثبت ظرف مدت 30 روز از تار
حدود اعتراض خود را کتبا به این اداره تسلیم و ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض به واحد ثبتی مبادرت به تقدیم دادخواست به مرجع قضایی نمایند. در غیر 
این‌صورت با ارائه گواهی عدم تقدیم دادخواست توسط متقاضی یا نماینده قانونی 
وی و بدون توجه به اعتراض واصله عملیات ثبتی با رعایت مقررات ادامه می‌یابد. 
 ۱۴۰۳ / ۰۵ / ۱۳ : یخ انتشار تار
میم الف: ۱۷۶۲۶۶۳
ک شهرستان نوشهر علی‌اکبر مقدسی‌فر - رئیس ثبت اسناد و املا

گهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی حوزه ثبتی نوشهر  آ
نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی 
ک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در  مصوب ۲۰ / ۹ / ۱۳۹۰ املا
واحد ثبتی نوشهر مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آنان محرز و رای لازم صادر 

گهی می‌گردد: گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آ
ک 67 اصلی بخش 2 ییلاقی کلاسه ۳۳۷۸ / ۱۴۰۲ ک متقاضی واقع در قریه لاشک پلا املا

ک 51 فرعی آقای شهریار محمدی فرزند سعید نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی   پلا
)کاربری زراعی( به مساحت ۰۰ / ۸۰۰ مترمربع خریداری بدون واسطه / با واسطه از آقای علیرضا 

پایه‌قزوینی 
لذا به موجب ماده ۲ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند 
گهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از طریق این روزنامه  رسمی و ماده ۱۳ آیین‌نامه مربوطه این آ
گهی رای هیات الصاق تا  محلی کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در روستاها علاوه بر انتشار آ
درصورتی‌که اشخاص ذینفع به آرای اعلام‌شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین 
گهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع  آ
ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت 
به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت 
محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و 
درصورتی‌که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست را به 
دادگاه عمومی محل ارائه نکنند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می‌نماید و صدور 
سند مالکیت مانع از مراجعه منظور به دادگاه نیست. بدیهی است برابر ماده ۱۳ آیین‌نامه مذکور 
کی که قبلا اظهارنامه ثبتی پذیرفته نشده واحد ثبتی با رای هیات پس از  درمورد قسمتی از املا
گهی نوبتی و تحدید حدود به‌صورت  تنظیم اظهارنامه حاوی تحدید حدود مراتب را در اولین آ
ک در جریان ثبت و فاقد سابقه تحدید حدود  همزمان به اطلاع عموم می‌رساند و نسبت به املا

گهی تحدید حدود را به‌صورت اختصاصی منتشر می‌نماید.  واحد ثبتی آ
تاريخ انتشار نوبت اول: ۱۳ / ۰۵ / ۱۴۰۳ -  تاریخ انتشار نوبت دوم: ۲۷ / ۰۵ / ۱۴۰۳
میم الف: ۱۷۶۲۶۶۵
ک نوشهر علی‌اکبر مقدسی‌فر - رئیس اسناد و املا

ک کشور قوه قضائیه - سازمان ثبت اسناد و املا
گهی ابلاغ مزایده اموال غیرمنقول اسناد ذمه پرونده اجرایی 140001598 آ

بدینوسیله به ورثه بهرام نمدچی به اسامی رضا نمدچی 0059221143 و پانته آ نمدچی 0067327486 و مینا 
جومشت 0036040460 ابلاغ می‌شود.

ک ثبتی به شرح ذیل مزایده می‌گردد: یک فقره پلا
0/493 )چهارصد و نود و سه هزارم( از 96 شعیر عرصه و 0/431 )چهارصد و سی و یک هزارم( از 96 شعیر 
ک ثبتی 1 فرعی از 2427 اصلی، )شماره یک فرعی از دوهزار و چهارصد و  اعیان یک باب خانه مسکونی به پلا
بیست و هفت اصلی واقع در بخش سه حوزه ثبتی همدان منطقه دو استان همدان واقع در بخش 03 ناحیه 
00( حوزه ثبت ملک همدان  ـناحیه دو استان منطقه دو استان همدان به مساحت 425/43 مترمربع به نشانی: 

همدان گنبد علویان خیابان قصابان بن‌بست اصفهانی
به حدود شمالا: در دو قسمت که قسمت سوم آن شرقی قسمت‌های هفتم و نهم آن غربی است. اول الی 
هفتم دیوار به دیوار است، اول به طول )10/36( ده متر و سی و شش سانتیمتر به دوهزار و چهارصد و هجده 
اصلی سوم به طول )1/65( یک متر و شصت و پنج سانتیمتر سوم الی هفتم، به دو هزار وچهارصد و هفده 
اصلی چهارم به طول )8/15( هشت متر و پانزده سانتیمتر پنجم به طول )4/60( چهار متر و شصت سانتیمتر 
هشتم دیوار مشترک به طول )7/60( هفت متر و شصت سانتیمتر به دو هزار و چهارصد و بیست و نه اصلی 
نهم دیوار مشترک به طول )0/40( چهل سانتیمتر به دو هزار و چهارصد و بیست و نه اصلی دهم دیوار مشترک 
به طول )9/45( نه متر و چهل و پنج سانتیمتر به دو هزار و چهارصد و بیست و نه اصلی شرقا: در چهار قسمت 
که قسمت سوم آن جنوبی است. اول دیوار به دیوار به طول )4/80( چهار متر و هشتاد سانتیمتر به دو هزار 

و چهارصد و بیست و نه اصلی دوم دیوار مشترک به طول )6/40( شش متر و چهل سانتیمتر به دو هزار و 
چهارصد و بیست و هشت اصلی سوم دویار مشترک به طول )4/39( چهار متر و سی و نه سانتیمتر به دو 
هزار و چهارصد و بیست و هشت اصلی چهارم دیوار مشترک به طول )0/82( هشتاد و دو سانتیمتر به دو 
هزار و چهارصد و بیست و هشت اصلی جنوباً: در دو قسمت اول )سنگ چین اشتراکی( به طول )28/03( 
بیست و هشت متر و سه سانتیمتر به دو هزار و چهارصد و بیست و شش اصلی دوم دیوار مشترک به طول 
)9/80( نه متر و هشتاد سانتیمتر به دو هزار و چهارصد و بیست و شش اصلی غربا: دیوار به دیوار به طول 
)10/68( ده متر و شصت و هشت سانتیمتر به دو هزار و چهارصد و بیست اصلی که به نام بهرام نمدچی 
فرزند محمدهاشم شماره شناسنامه 3 تاریخ تولد 1331/04/05 صادر از همدان دارای شماره ملی 3871160326 
با جزء سهم 0/493 از کل سهم 96 به‌عنوان مالک چهارصد و نود و سه هزار سهم مشاع از 96 سهم عرصه با 
شماره مستند مالکیت 1043 تاریخ 1392/09/10 ثبت گردیده است و 0/431 از کل سهم 96 به‌عنوان مالک 
چهارصد و سی و یک هزارم سهم مشاع از 96 سهم اعیان متن سهم: مالک دارای 0/492 شعیر مشاع از عرصه 
نیز می‌باشد که دارای سند مجزاست. با شماره مستند مالکیت 1043 تاریخ 1392/09/10 ثبت گردیده است 
که طبق نظر کارشناس رسمی مورخ 1403/03/20 اعیانی موجود در ملک مورد ارزیابی دارای قدمت حدود 50 
سال ساخت و به‌صورت کلنگی بوده و قسمت‌هایی از آن کلنگی بوده و قسمت‌هایی از آن تخریب شده 
که قابلیت بهره‌برداری را ندارد و فاقد ارزش‌گذاری است و ششدانگ عرصه و اعیان به مبلغ 111/111/800/000 
)صد و یازده میلیارد و صد و یازده میلیون و هشتصد هزار ریال( ارزیابی گردیده که میزان 0/493 از 96 شعیر 
عرصه مبلغ 568/037/681 ریال )پانصد و شصت و هشت میلیون و سی و هفت هزار و ششصد و هشتاد و 
یک ریال( و امتیازات اعیان مبلغ 2/244/791 ریال )دو میلیون و دویست و چهل و چهار هزار و هفتصد و نود 

ک فوق از ساعت 9 الی 12 روز دوشنبه مورخ 1403/05/15  و یک ریال( می‌باشد و به علت عدم انجام تعهد پلا
: همدان، سعیدیه بالا، نبش بلوار غنی‌زادیان. ساختمان  از طریق مزایده به فروش می‌رسد. محل مزایده واقع در
ک همدان، طبقه اول، واحد اجرای اسناد رسمی همدان می‌باشد. مورد مزایده از  اداره‌کل ثبت اسناد و املا
مبلغ 570/282/472 )پانصد و هفتاد میلیون و دویست و هشتاد و دو هزار و چهارصد و هفتاد و دو ریال( 
شروع و به بالاترین قیمت پیشنهادی نقدا فروخته می‌شود. شرکت در مزایده منوط به پرداخت 10 درصد از 
مبلغ پایه کارشناسی به حساب سپرده و حضور خریدار یا نماینده قانونی او در جلسه مزایده است. برنده مزایده 
مکلف است مابه‌التفاوت مبلغ فروش را ظرف مدت پنج روز از تاریخ مزایده به حساب صندوق ثبت تودیع 
، مانده فروش را به حساب سپرده ثبت واریز نکند، مبلغ مذکور قابل  نماید و درصورتی‌که ظرف مهلت مقرر
استرداد نبوده و به حساب خزانه واریز خواهد شد. لازم به ذکر است پرداخت بدهی‌های مربوط به آب، برق، 
گاز اعم از حق انشعاب یا حق اشتراک و مصرف درصورتی‌که مورد مزایده دارای آنها باشد و نیز بدهی‌‌های 
مالیاتی و عوارض شهرداری و ... تا تاریخ مزایده اعم از اینکه رقم قطعی آن معلوم شده یا نشده باشد به عهده 
برنده مزایده است و نیز در صورت وجود مازاد، وجوه پرداختی بابت هزینه‌های فوق از محل مازاد به برنده 
مزایده مسترد خواهد شد و نیم‌عشر و حق مزایده نقدا وصول می‌گردد. ضمناً شما موظف هستید برابر قانون 

جهت ثبت‌نام و دریافت حساب کاربری اقدام نمایید.
ریاست اجرای اسناد رسمی همدان  ـیدی متوسل

از طرف معاون اداره اجرای اسناد رسمی همدان  ـمصطفی عبدالملکی
   1403/05/13 : تاریخ انتشار
گهی: 1762798   -    م الف: 839      شناسه آ

ی داده‌ها را کمتر احتیاج  ک‌گذار یم، راهکارهای مختلف دیگری که اشترا دار
گر  داشته باشد، ممکن است در درازمدت در کشور بیشتر شکوفا کنیم و ا
نگاه را به خدمات ابری کمرنگ‌تر کنیم، شاید روزنه‌هایی باز شود که نشان 
ی، اتفاقا شرایط مناسبی برای  دهد کشور ما در بعضی از حوزه‌های فناور
ی‌هایی مثل پردازش در لبه داشته باشد. شما در نظر بگیرید  توسعه فناور
که ما از نظر تلفن‌های همراه هوشمند در کشورمان از بقیه دنیا تقریبا عقب‌تر 
یم. تا چند وقت پیش،  نیستیم و حجم قابل توجهی زیرساخت پردازشی دار
یس ارائه می‌کردند، به اندازه  توان پردازشی جی‌پی‌یوهایی که در کشور ما سرو
تلفن‌های همراه یک شهر ۲۰۰ هزار نفری بود؛ یعنی جی‌پی‌یوهایی که در کل 
ک آنها  کشور در اختیار داشتیم و امکان این بود که به صورت ماهیانه اشترا
ی کنیم. هرچند جنس این توان‌های پردازشی‌ با هم متفاوت است  را خریدار
، بعضی از کمبودهایی که در  اما چنین فرصت‌هایی وجود دارد. از طرف دیگر
واردات تجهیزات در چند سال اخیر داشتیم، شاید ما را به این سمت سوق 
دهد که بازارهای خاصی را انتخاب کنیم که در آنها توانمندتر هستیم، مثل 
نگاه پررنگ‌تر به پردازش در لبه. این نگاهی نیست که لزوما از سر ضعف و 
ی باشد. به یک صورت با مدلی متفاوت همین جهت‌گیری را شرکت  ناچار
اپل دقیقا انتخاب کرده و بخش قابل توجهی از فعالیت‌هایی که انجام 
می‌دهد را به سمت پردازش در لبه برده؛ البته با استفاده از سخت‌افزارهای 
، ظرفیت قابل  خاص‌منظوره و چیپ‌های خا‌ص‌پردازش در لبه. این برش بازار
یگران جهانی این موضوع هم بوده است. شاید  توجهی دارد که مورد توجه باز
یکی از موضوعاتی که در کشور ما به سرعت پیشرفت کند و بتواند با شرایط و 
ی‌هایی باشد. همین  ویژگی‌های خاص کشورمان منطبق باشد، چنین فناور
یم و موضوعی که تا الان به آن اشاره نشد، موضوع  موضوع را ما در داده‌ها هم دار
گر بخواهیم تمام این پدیده‌ها را -یعنی محدودیت‌های  یتم‌ها است. ا الگور
ی داده‌ها و چه مجموعه  ک‌گذار مختلفی که در داده‌ها هست، چه اشترا
یم، و همین‌طور ویژگی‌های خاصی که توان پردازشی  دادگان تخصصی که دار
ما، چه در زمان آموزش و چه زمان استنتاج- به علاوه حساسیت‌های متعددی 
ی عملکرد هوش مصنوعی ممکن است در کشورمان باشد، در کنار  که رو
همدیگر قرار دهیم، می‌بینیم که احتمالا نیازمند این هستیم که به سمت 
یم که همه این پدیده‌ها را در کنار یکدیگر داشته باشد.  یتم‌هایی برو الگور
یتم‌هایی که شفاف‌تر عمل می‌کنند، توان پردازشی کمتری دارند  یعنی الگور
ی داده که با آنها مواجه هستیم هم سازگارتر  ک‌گذار و با محدودیت‌های اشترا
گر این مساله رخ دهد، آن موقع روزنه‌هایی از اینکه بین ۱۰ تا ۱۵  هستند. ا
کشور اول دنیا قرار بگیریم وجود دارد، چون کشورهایی که در لیگ 10 کشور 
ی  اول دنیا قرار دارند، نه‌تنها با ویژگی‌های مختلف کشور خودشان سازگار

دارند، بلکه حتما صاحب سبک هم هستند. 

کان در  دانشگاه‌های ما حرکت به سمت ارتباط با صنعت را آغاز کردند اما کما
بهره‌برداری از علم ضعیف هستند. نقش دانشگاه در توسعه هوش مصنوعی 
ایران چگونه تعریف می‌شود؟ سند در اینباره چه می‌گوید و سازمان ملی هوش 

مصنوعی چه وظیفه‌ای در قبل دانشگاه دارد؟ 
یست بوم توسعه  یشه‌ای باز می‌گردد؛ اینکه ز این بحث به یک سوال بسیار ر
ی هوش مصنوعی کشور ما قرار است به چه صورت باشد؟ سوالی که  فناور
یادی حول آن شکل گرفته است. وقتی ما می‌بینیم همین کشور  مباحثات ز
ی  آمریکا که به آن اشاره کردید یا خیلی از شرکت‌های بزرگی که در لبه فناور
هوش مصنوعی فعالیت می‌کنند -مثل غول‌های بزرگ چینی یا شرکت‌های 
 corporate innovation( ی شرکتی ، تقریبا همه این موارد از نظام نوآور دیگر
یست‌بوم،  system( تبعیت می‌کنند. بر مبنای این نظام، ارکان مختلف ز
حول یک شرکت بزرگ شکل می‌گیرد؛ آن شرکت بزرگ است که تعامل با 
ی، پتنت و حتی تنظیم‌گری و  دانشگاه‌ها را ایجاد می‌کند؛ توسعه فناور
ی در زنجیره را حول خودش ایجاد می‌کند. در کشور ما تلاش‌های  سرمایه‌گذار
مختلفی صورت گرفته، از موضوعاتی که مطرح می‌شود مانند ایجاد چند 
ی اطلاعات و مواردی از این قبیل. در واقع  یونیکورن هوش مصنوعی یا فناور
یم که یونیکورن‌هایی  سوال این است که آیا ما می‌خواهیم به این سمت برو
ی شرکتی و فعالیت‌های  ی بوده و نظام نوآور داشته باشیم که پیشتاز فناور
دانشگاه‌ها و ارکان دیگر را حول خود شکل می‌دهند یا اینکه می‌خواهیم به 

سبک دیگری عمل کنیم. 

 مدل مطلوب چه چیزی می‌تواند باشد؟

در این زمینه من ندیده‌ام جمع‌بندی مشخصی ارائه شده باشد و به‌صورت 
متقن اعام کند مدل مناسب برای کشور ما به چه صورتی است. بخش 
دوم سوال شما این است که آیا دانشگاه‌های ما می‌توانند نیازهای ما را رفع 
؟ در واقع باید دانشگاه ما تکلیف خودش را مشخص کند که  کنند یا خیر
ی به فکر ایرانیزه کردن علم  ی کند تا شاید یک روز می‌خواهد ابتدا کپی‌بردار
و توجه به موضوعات اولویت‌دار کشورمان باشد یا اینکه می‌خواهد صاحب 
سبک بوده و به‌صورتی کار کند که با توانمندی‌ها و نیازمندی‌های صنعت و 
ی داشته باشد. وقتی که درنظر می‌گیریم فعالیت‌های  کشور ما بیشتر سازگار
ی روش‌های مثلا توان پردازشی کم صورت می‌گیرد، می‌بینیم  علمی که رو
 ، به‌وضوح مقالات چینی در این زمینه هم از نظر کیفیت و هم از نظر شمار
بیشتر هستند. ما این قضیه را در کشورمان شاهد نیستیم و با این پدیده 
مواجهیم که دائما دانشجویان این مشکل را دارند که توان پردازشی لازم را فراهم 
گر توان پردازشی لازم در  نمی‌کنند و نمی‌توانند به دست بیاورند. بماند که ا
. یعنی  اختیارشان گذاشته شود هم خروجی آن نهایتا به درد ما می‌خورد یا خیر
ی پژوهش‌های بقیه کشورهای دنیا  دانشگاه ما باید تصمیم بگیرد دنباله‌رو
-که شاید هیچ کاربردی برای ما نداشته باشد- باشد یا بر مبنای توانمندی‌ها 

و نیازمندی‌های خاص خودمان، فعالیت کند. 

گر  استفاده اخلاق‌مدارانه از فناوری هم یکی از چالش‌های امروز در دنیاست. ا
فناوری دست شرکت‌ها خصوصی باشد، از آنجایی که منفعت و سوددهی در 
آنجا اولویت دارد، ممکن است از فناوری، استفاده غیراخلاقی کنند و به‌نظر 
می‌رسد در این مورد اختیار در دست دولت باشد خیلی بهتر است؛ هرچند 
دولت‌ها نیز بعضا بنا بر مصلحت‌های خود، ممکن است غیرمسئولانه، اخلاق 

یر پا بگذارند. در این موضوع چه می‌شود کرد؟  فناوری را ز
ی و کدهای اخلاقی هوش مصنوعی، صحبت‌های  درباره اخاق فناور
متعددی مطرح است. شاید بتوانیم از یک جنبه دیگر این موضوع را 
ی و بعضی از موضوعاتی باشد  بررسی کنیم و آن اینکه وقتی اولویت، نوآور
که در اقتصاد غربی بیشتر مورد توجه قرار می‌گیرد، طبیعتا دسته خاصی 
یتم‌ها و روش‌های هوش مصنوعی بیشتر توسعه پیدا می‌کنند  از الگور
که دارای ضعف‌های مختلفی در زمینه چگونگی عملکرد هستند. مثلا 
یتم‌های جعبه سیاه )black box algorithm( بیشتر مورد توجه قرار  الگور
ی که در موج فعلی هوش مصنوعی، سال‌هاست با  می‌گیرند، همان‌طور
یتم‌هایی که  این پدیده مواجه هستیم. یعنی در چند ده سال اخیر از الگور
شفاف‌تر عمل می‌کردند روش استدلال و تولید خروجی آنها صددرصد قابل 
یتم‌هایی حرکت می‌کنیم که خروجی‌های جدید  تشریح بود، به‌سمت الگور
و خلاقانه تولید می‌کنند، اما نظارت‌پذیری و مدیریت کردن آنها سخت‌تر 
است. مثال‌های متعدد این موضوع را در چت‌بات‌ها می‌دیدیم، مخصوصا 
تا قبل از چت جی‌پی‌تی-3؛ مثال‌های متعددی که نشان می‌داد چت 
جی‌پی‌تی، هیچ درکی از خیلی از ماهیت‌های فیزیکی ساده دنیا ندارد. این 
یتم‌های نسل فعلی که کانون توجه قرار دارند،  پدیده ماهوی‌ است که در الگور
یتم‌های دیگری مورد توجه قرار گیرند، طبیعتا  گر الگور با آنها مواجه هستیم. ا
 ، یتم‌هایی که خروجی‌های شفاف‌تر با شرایط متفاوتی مواجه هستیم؛ الگور
کنترل‌پذیرتر و نزدیک‌تر به مفاهیم هوش مصنوعی مسئولیت‌پذیر را دارند، 
اما بعضی از عملکردهایی که امروزه از هوش مصنوعی مولد می‌بینیم را 

نمی‌توانند فراهم کنند. 

بحث فناوری‌های لبه‌ای شد، ما در داخل کاری در حوزه کامپیوترها و محاسبات 
کوآنتومی انجام داده‌ایم؟

ی کوآنتوم، شاخه‌های متعددی  مبحث کامپیوتر کوآنتومی، درواقع فناور
ازجمله محاسبات کوآنتومی دارد و در همه جای دنیا در‌حال‌حاضر تا ایجاد 
یک ابزار کارآمد پردازش همه‌منظوره کوآنتومی یا پردازش کوآنتومی برای هوش 
مصنوعی، فاصله وجود دارد. طبیعتا در کشور ما هم چنین حالتی وجود دارد. 
اینکه در 5 تا 15 سال آینده، هوش مصنوعی به چه سمتی می‌رود، بزرگان 
هوش مصنوعی تقریبا متفق‌القول اعام می‌کنند زیرساخت‌های فعلی 
پردازش جی‌پی‌یو که در اصل برای پردازش محاسبات گرافیکی طراحی 
شده بودند، آینده هوش مصنوعی را رقم نمی‌زنند. به‌طور خاص اعلام می‌شود 
هوش مصنوعی عمومی )AGI( توسط زیرساخت‌های پردازشی فعلی رقم 
نخواهد خورد. اینکه این زیرساخت‌ها به چه سمتی می‌رود، مورد بحث است 
گر بخواهیم فکر کنیم که تنها گزینه این موضوع، محاسبات کوآنتومی  و ا

است، مساله را بیش از حد ساده کرده‌ایم. موضوعات متعددی در این حوزه 
یستی، از  است، به‌عنوان مثال رفتارهای هوشمندانه موجودات زنده و مغز ز
ی )یک‌ده‌هزارم  راهکارهایی استفاده می‌کنند که توان پردازشی بسیار کم‌انرژ
ی که بهترین پردازنده‌های ما مصرف می‌کنند( استفاده می‌کنند،  توان انرژ
درعین‌حال که از نظر هوشمندی، از نظر قدرت تعمیم هم بعضا عملکرد 
خیلی بهتری دارند. از سال ۲۰۱۲ که یادگیری عمیق خیلی مورد توجه قرار 
یستی فاصله بگیریم. اساسا  یکردهای ز گرفت به این سمت رفتیم که از رو
یتم‌ها که در تمام سامانه‌های امروز مورد توجه قرار می‌گیرد، با  برخی الگور
ساختار یادگیری موجودات زنده تفاوت دارد. همین حوزه بسیار محدودی 
که الان پررنگ شده، یعنی اینکه همه توجه‌ها به پردازش مبتنی‌بر جی‌پی‌یو 
یتم‌ها باشد، احتمال دارد در همان بازه ۵ تا  و دسته‌های خاصی از الگور
۱۵ سال آینده که اشاره کرده‌ام، شدیدا مورد تغییر واقع شود. یعنی خیلی 
از راهکارهاست که در‌حال‌حاضر مسکوت مانده و خیلی مورد توجه قرار 
یتم‌ها  نمی‌گیرید، چه در سخت‌افزار و زیرساخت‌های پردازشی، چه در الگور
و روش‌های مختلف تحلیلی. هرچند محاسبات کوآنتومی، قدرت بسیار 
گر بخواهد به‌سمت  یادی دارد، مخصوصا ا ی‌های بسیار ز یاد و دشوار ز
تقلید عملکرد مغز نورونی برود، گزینه‌های بسیار متعدد دیگری هم وجود 
دارد. بعضی از این گزینه‌ها هستند که ممکن است امکان فراهم کردن آنها 
ی به چه سمتی می‌رود،  در کشور ما هم خیلی سخت نباشد. اینکه فناور

یادی دارد.  همچنان ابهامات خیلی ز

اکوسیستم‌های هر حوزه در دنیا به یکدیگر متصلند. علم و فناوری، زبانی 
جهانی دارد که همه‌جا به یک شکل آموزش داده می‌شود. پایتون و جاوا، 
لهجه ندارند یا یک ژاپنی یا یک مراکشی آن را طراحی کند، هرکسی که بلد 
باشد، کد را متوجه می‌شود و به همین دلیل، علم قابل تحریم نیست. اما برای 
اینکه با اکوسیستم بتواند شکوفا باشد، باید بتواند تعامل جهانی داشته و برای 
شرکت‌های خود سوددهی ایجاد کند. با توجه به اینکه ما در شرایط تحریم‌ها 
هستیم و محدودیت‌های زیادی وجود دارد، چه طراحی برای عبور از این وضعیت 

به‌منظور حفظ و تقویت بوم‌سازگان هوش مصنوعی وجود دارد؟
ی اطلاعات  همان‌طور که اشاره کردید، خیلی از موضوعات بین‌المللی فناور
تحریم پذیر نیست. همان‌طور که اشاره کردید، زبان برنامه‌نویسی که در هر 
ی هست، در کشورهای دیگر هم قابل استفاده است. به همین صورت،  کشور
پروژه‌های متن باز یا مقالات دانشگاهی هم در هر جای دنیا که کار شده 
باشد، در جای دیگر هم در اختیار قرار دارد. ما از این لحاظ که آنچنان تحت 
یم قرار نگرفتیم و نمی‌گیریم، اما مساله مهم ما در بحث تعاملات  تاثیر تحر
بین‌الملل، این است که تعاملات ما خیلی به صورت یکطرفه است؛ یعنی 
خیلی از نیروهای ما که خیلی از آنها هم خبره هستند، به صورت یکطرفه 
تی که به صورت یکطرفه فقط ما  می‌روند و برنمی‌گردند. این نوع از تعاملا
بخواهیم نیروهای شاخص خودمان را از دست بدهیم، اصلا تعامل سازنده‌ای 
نیست. اگر منظور از تعاملات بین‌الملل، خریدن تجهیزات یا انجام پروژه‌های 
ی  مشترک بین چند کشور است، مخصوصا با کشورهایی که از ما فناور
ی‌های دیگر هم چنین  پیشرفته‌تری دارند، ما در خیلی از حوزه‌های فناور
حالتی را داشتیم و به هر ترتیبی بوده، درنهایت گلیم خودمان را از آب بیرون 
گر به‌طور حساب‌شده بپذیریم  کشیدیم. یعنی شاید خیلی از پدیده‌ها را ا
و با آنها مواجه شویم، می‌توانیم عملکرد بهتری داشته باشیم. درخصوص 
تعامات بین‌الملل هم این قضیه وجود دارد، در عین حال که اتفاقات 
مشخصی در حوزه بین‌الملل در جریان است. به‌عنوان مثال، کشورهای عضو 
پیمان شانگهای، نقشه راه مشترک توسعه هوش مصنوعی دارند که کشور ما 
کستان و بقیه کشورها مشارکت می‌کند که  هم در کنار چین، روسیه، هند، پا
در ذیل آن، انواع موضوعات‌ از این قبیل یعنی تعاملات بین‌الملل استاد و 
، برگزاری رویدادهای مشترک، انجام پروژه‌های توسعه فناوری مشترک  دانشجو
و تعاملات شرکت‌ها و تولید استانداردها و اسناد مشترک، پیش‌بینی شده 
که فرصت‌های مختلفی را به‌طور بالقوه نشان می‌دهد. اینکه چقدر بالفعل 
شود و چقدر بتواند برای ما مفید باشد، چیزی است که بستگی به سیاست 

ی مجریان این موضوع دارد.  و سبک‌ کار

گر بنا باشد تعدادی یونیکورن در کشور داشته باشیم، این شرکت‌ها باید  ا
بتوانند صادرات داشته و رشد ثابتی را برای خود حفظ کنند. در همین مورد 
و با توجه به شرایط اقتصادی، باید آنها این اطمینان را با چشم خود ببینند و 

مشوق‌هایی هم برای تضمین آن وجود داشته باشد. به همین دلیل، باید در 
گذشته، همکاری‌های جدی بین ایران و یک کشور خارجی یا داخل ایران 
کنون چنین چیزی به صورت  شکل گرفته باشد که آن شرکت تشویق شود. آیا تا

جدی با کشورهایی مثل چین و روسیه، انجام شده است؟
بخش قابل توجهی از بازار هوش مصنوعی در 15 تا 20 سال اخیر در کشور ما، 
موضوعاتی بوده که کشورهای دیگر نمی‌توانستند به آن وارد شوند. موضوعاتی 
که مرتبط با خط و زبان یا ویژگی‌های فرهنگی یا موضوعات دیگری بوده که 
یستن در کشور ما را داشته و در این  نیاز به حضور مستمر شرکت یا در واقع ز
ی قابل  زمینه‌ها که هوش مصنوعی اقتصادی بوده، ما شاهد توسعه فناور
توجهی بودیم. یعنی از نمونه‌های بین‌المللی، عملا شرکت‌های ما چیزی 
یگر دانش‌بنیان داخلی در هر کدام از این  کم نداشتند. رقابت بین چند باز
بازارها ایجاد شده بود و رقابت بر مبنای هم کیفیت هم ارائه خدمات بهتر و 
یکرد  گر رو هم قیمت مناسب‌تر بود. به عبارتی، به بالندگی رسیده بودند. اما ا
صادرات را بخواهیم در نظر بگیریم که موضع بسیار حیاتی و اجتناب‌ناپذیری 
است، قاعدتا صادرات باید خیلی حساب شده باشد؛ صادراتی باشد که 
بتواند مثل همان موضوع اقتصادی بودن هوش مصنوعی در چند سال اخیر 
که اشاره کردم، بر مبنای نقاط قوت مشخصی باشد. هرچند ما در کشورمان 
یم، در انواع حوزه‌های محصولات فناورانه  ی صرف هم دار صادرات فناور
ی‌ها در نظر بگیرید، تا محصولات مختلف  و هنری مثل انیمیشن و باز
ی )فریلسنری( کار می‌کنند. این هم  هوش مصنوعی که به صورت آزادکار
کیفیتی  نوعی صادرات محسوب می‌شود، هرچند شاید صادرات خیلی با
نباشد. اینکه بخواهیم صادرات را به‌طور جدی شکوفا کنیم، احتمالا بحث 
کشورهای هدفی که با ما ویژگی‌های مشترک خط و زبان و فرهنگ یا حتی 
دین و چنین موضوعاتی دارند، شاید در اولویت قابل توجهی باشند. ما 
یم؛ مثلا بعضی از استانداردهای  همین قضیه را در زمینه استانداردها هم دار
ی‌های کامپیوتری که در فرهنگ ما هست، ممکن  مربوط به رسانه یا مثلا باز
ی داشته باشد و به تبع آن،  است با فرهنگ بقیه کشورهای اسامی سازگار
ی‌های هوشمندی که بخواهد مثلا طبقه‌بندی محتوا و موضوعاتی از  فناور
کاتی خواهد داشت. اینها جایی هستند که  این قبیل را انجام بدهیم، اشترا
یم که یک گام جلوتر باشیم. در عین حال  یم، فرصت دار ما نقاط قوت دار
که موضوعات پایه هوش مصنوعی هم که در همه دنیا مشترک است، آنها 
گر به صورت اصولی و حساب‌شده عمل شود،  هم باز بازار دیگری است که ا

بعید نیست که بتوانیم در آنها هم توفیقی داشته باشیم. 

، مهم‌ترین مساله حال حاضر هوش‌مصنوعی کشور در  به‌عنوان سوال آخر
نگاه شما چیست؟

یم به سرعت در گذر  پنجره فرصتی که ما برای توسعه هوش مصنوعی دار
یگران شاخص جهانی‌، حداقل  است. تا قبل از پایان این دولت، جای باز
گر هم  اول تا سی‌ام جهان، در حوزه هوش مصنوعی تثبیت می‌شود یا ا
گر  تغییری اتفاق بیفتد، در شیب آن دیگر تغییری پیش نخواهد آمد. یعنی ا
ما بتوانیم در این روند چهار‌ساله، روند رو به ‌رشدی داشته باشیم، همین در 
گر این  واقع لختی و اینرسی می‌تواند ادامه پیدا کند و پیشرفت کنیم. اما ا
ی را  فرصت را از دست بدهیم، با اطمینان می‌توانم بگویم که این موج فناور
از دست داده‌ایم و باید منتظر بمانیم تا شاید مثلا 20 تا 40 سال آینده ببینیم 
ی  . در نتیجه ما از الان در این باز ی انجام دهیم یا خیر آن موقع می‌توانیم کار
چهار‌ساله در حال محکم کردن جای خود برای یک بازه چند ده ساله در 
یانی که برای کشور  گر این فرصت را از دست دهیم، ضرر و ز آینده هستیم و ا
دارد، قابل توجه خواهد بود. پوتین اشاره کرده به اینکه در آینده کشورها به دو 
ی هوش مصنوعی را در اختیار دارند و حکمرانی  دسته کشورهایی که فناور
ی را در اختیار ندارند و مجبورند مطیع  می‌کنند و کشورهایی که این فناور
باشند، تقسیم خواهند شد. در نظر بگیرید که انواع تبعات سیاسی، فرهنگی، 
ی می‌تواند برای دهه‌های  اجتماعی و اقتصادی که عقب ماندن از این فناور
آینده ما داشته باشد، چقدر قابل توجه است. چیزی که این قضیه را مشخص 
می‌کند، اتفاق‌های همین حدود چهار سال آینده ماست و این قضیه فقط 
در صورتی می‌تواند رقم بخورد که بتوانیم در یک جایگاه بسیار عالی در میان 
یادی در کشور داشته باشیم. یعنی  10 تا 15 کشور برتر باشیم و توازن بسیار ز
بخش‌های تولید علم و پژوهش ما، اقتصاد ما، صنعت ما، دولت و همه 
ارکان هماهنگ با هم عمل کنند تا بتوانیم به خروجی مطلوب در یک دوره 

فشرده دست پیدا کنیم. 


